
C O P I A

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 256 DEL 28/09/2010

REGISTRO GENERALE NR.  501

III AREA TECNICA

OGGETTO

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE VIA MONTEFREDDI FRAZIONE DI CASTEL DELL'ALPI. 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi:

Lì, 23/10/2010 F.to  IL MESSO COMUNALE

**********************************************************************************

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

La presente copia è conforme all'originale depositato.

 

Addì, 23/10/2010



OGGETTO: 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 

MONTEFREDDI FRAZIONE DI CASTEL DELL'ALPI. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 
IL RESPONSABILE D’AREA 

 
 
 

 PREMESSO: 
- CHE con delibera di Giunta Comunale  n.  118 del 26/10/2010  è stato approvato il progetto 

preliminare,  per gli interventi di messa in sicurezza e sistemazione di via Montefreddi in 
frazione di Castel dell’Alpi, denunciante una spesa di  €   75.000,00; 

- CHE, in ragione di tanto, il professionista Ing. Angelo Baldi, giusto incarico determina nr. 
193 del 24/07/2010, ha elaborato il progetto definitivo ed esecutivo per la realizzazione dei 
citati lavori; 

- CHE la sopra citata spesa  risulta così  ripartita: 
- Importo lavori a misura    €     58.334,10 
- Oneri sicurezza     €       2.000,00 
- Spese x responsabile procedimento  €  120,67 
- Imprevisti     €       2.413,36 
- Spese Tecniche     €       4.941,17  
- IVA e INARCASSA su S.T.   €       1.106,82 
- IVA su lavori     €       6.033,41 
- Arrotondamento     €            50,47 

        IMPORTO COMPLESSIVO                 €     75.000,00 
 
-    CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo delle opere di che trattasi; 
 
 RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento delle opere di che trattasi prima 
dell’inizio della stagione invernale; 
 
 CONSIDERATO CHE  l’Ufficio Tecnico ritiene opportuno procedere ad una Procedura 
Negoziata con n. 14 Ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale meglio identificate in 
apposito elenco depositato e conservato agli atti c/o l’Ufficio Tecnico Comunale esperita con il 
criterio del ribasso sull’elenco prezzi  posto a base di gara ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. A) 
del D.Lgs. n. 163/2006 e con le modalità di cui all’art. 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006;  
  
 VISTO  la documentazione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale di 
seguito dettagliata: 
> Invito a trattativa privata; 
> Modelli per la partecipazione alla gara di che trattasi; 
 
 CONSIDERATO INOLTRE che con determinazione del Responsabile d’Area n. 
193/2010, esecutiva ai sensi di legge, è stata affidata la progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilizzazione, ecc. al Tecnico Ing. Angelo BALDI con sede legale in Castel dell’Alpi per un 



importo complessivo di €. 6.048,00.# rimandando l’assunzione dell’impegno di spesa a 
successivo atto del Responsabile d’Area; 
  

ACCERTATA  la disponibilità  economica prevista nel Bilancio di Previsione sul cap.  
10350/50  c.b. “Sistemazione e messa in sicurezza viabilità – via Montefreddi” finanziato per € 
37.500,00 con contributo regionale e per € 37.500,00 con mutuo da contrarre con la Cassa 
Depositi e Prestiti; 

 
Vista il D.Lgs, n. 163/2006 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

  
Visto lo Statuto Comunale; 

  

DETERMINA  
 
Per i motivi e scopi dettagliati in premessa narrativa,  
1. DI PROCEDERE all’affidamento del presente appalto mediante Procedura Negoziata da 

esperire mediante ribasso offerto sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. A) del 
D.Lgs. n. 163/2006 e con le modalità di cui all’art. 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 
2. DI APPROVARE  la seguente documentazione: 

> Invito a Procedura Negoziata per l’affidamento dei lavori di “INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 
MONTEFREDDI FRAZIONE DI CASTEL DELL’ALPI”; 

>  Modelli per la partecipazione alla procedura  di che trattasi;  
 

3. DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di €. 6.048,00.# in favore del Tecnico Ing. 
Angelo BALDI con sede legale in Castel dell’Alpi; 

 
4. DI IMPUTARE  l’importo complessivo di €. 6.048,00.# nel Bilancio di Previsione sul capitolo 

10350/50 “Sistemazione e messa in sicurezza viabilità Via Montefreddi a Castel dell’Alpi” 
finanziato con Contributo Regionale; 

 
6. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è la Geom. Monica MUSOLESI, già 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 
 
7. DI MANDARE  copia della presente all’Ufficio Finanziario e al Messo Comunale per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
GEOM. MORENO SANTARINI 

 
 



COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE VIA MONTEFREDDI FRAZIONE DI CASTEL DELL'ALPI. 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

Avente ad oggetto:

Allegato alla determina n. 256 del 28/09/2010

REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Visto l'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

Addì, 28/09/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to Brusori Bruno)

______________________________



 

COMUNE  DI SAN BENEDETTO 
VAL DI SAMBRO 

(Provincia di Bologna) 
 

Via Roma, 39 - 40048 S.BENEDETTO V.S. ( BO)    Tel . 0534 / 95000 - 95117 - 95026 -  FAX  0534.95595 
 
 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 

MONTEFREDDI FRAZIONE DI CASTEL DELL'ALPI. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 

 

(Approvato con determina del Responsabile d’Area n. 256   del  28/09/2010, esecutiva ai sensi di legge )  
 

 

CUP: H37H10000560004 
CIG: 0550810EC6 

 
Prot.   ****    del   **/**/****   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO / PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 12 2 d.Lgs. 163/2006 
s.m.i. relativo a: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MES SA IN 
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA MONTEFREDDI 
FRAZIONE DI CASTEL DELL’ALPI.” 

                     TRATTATIVA PRIVATA DEL **/**/* *** ORE *:**. 
 
 Vista:  
> la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si approva il progetto esecutivo di “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA MONTEFREDDI 
FRAZIONE DI CASTEL DELL’ALPI. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO” denunciante un importo complessivo di €. 75.000,00.#; 

> la determinazione del Responsabile d’Area n. 256 del 28/09/2010, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si stabilisce che la scelta del contraente per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi avverrà con procedura negoziata mediante ribasso offerto 
sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. A), trattandosi di contratto da 
stipularsi a misura. 

 
 Pertanto , l’Amministrazione Comunale invita codesta impresa a presentare, in 
busta chiusa, offerta in ribasso, rispetto all’importo posto a base di gara di €. 
60.334,10.# ( oltre iva di legge ) di cui €. 2.000,00.# (oltre iva di legge ) per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso d’ gara; 
 
     Il plico esterno , sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, dovrà riportare la 
dicitura “Offerta per procedura negoziata relativa ai lavori di “Interventi di sistemazione 



e messa in sicurezza della strada comunale Via Montefreddi frazione di Castel dell’Alpi” 
oltre a: 
> l’indicazione dell’Impresa mittente; 
> la ragione sociale; 
> la sede legale; 
> l’eventuale altra sede alla quale spedire la corrispondenza; 
> numero di telefono, fax ed eventuale e-mail; 
dovrà pervenire all’indirizzo: 
“COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO – Via Roma, 39 - 40048 – SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO)  
 
entro e non oltre il termine perentorio del giorno **/**/**** entro le ore **:** a pena 
d’esclusione dalla gara , intendendosi la Stazione Appaltante esonerata dalle 
responsabilità conseguenti ad eventuali ritardi nella consegna a mano, a mezzo servizio 
postale dello Stato o mediante agenzia di recapito autorizzata. 
                                      
 Importo dei lavori a base d’asta   EURO 60.334,10.# (diconsi EURO sessanta 
mila trecentotrentaquattro/10) di cui: 
- Euro     2.000,00.# ( diconsi duemila/00 EURO ) per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 
- Euro 58.334,10.# (diconsi cinquantottomila trecentotrentaquattro/10 EURO) per lavori 

a misura; 
 

TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE ORE **,** DEL **/**/**** 
  
 La gara è esperita con il criterio del ribasso sull’elenco prezzi  posto a base di 
gara ai sensi ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n. 163/2006 e con le 
modalità di cui all’art. 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006. 
 Non sono ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto all’importo a base 
d’appalto. 
 Il contratto verrà stipulato a misura ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs n. 
163/2006 
 
 

TITOLO I - OGGETTO DELL’APPALTO - LUOGO DI ESECUZIO NE 
 
- Interventi di sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale Via Montefreddi 
frazione di Castel dell’Alpi; 
 
 Tempo utile per l’esecuzione dei lavori  : il tempo utile per l’esecuzione dei 
lavori è fissato in 90 ( novanta  ) giorni  naturali e consecutivi dalla data del verbale di 
consegna lavori. Tale verbale verrà redatto in forma “anticipata”, con atto del Direttore 
dei Lavori anche in attesa di perfezionamento del contratto al fine di non perdere i 
Finanziamenti ottenuti per la realizzazione dell’opera di che trattasi dalla Regione Emilia 
Romagna; 
 
 Finanziamento dell’opera:  i lavori di che trattasi sono finanziati: 
> per €. 37.500,00. # con contributo Regionale; 
> per €. 37.500,00.#  con mutuo Cassa Depositi e Prestiti; 
   
 Modalità di pagamento.  I pagamenti verranno effettuati, così come stabilito 



dall’art. 8 - “Modalità di pagamento e di riscossione” del Capitolato Speciale d’Appalto;  

 
 Penali.  La penalità per ogni giorno di ritardo ( Art. 20 del Capitolato Speciale 
d’Appalto ) in conformità a quanto stabilito dall’art. 133 del D.Lgs. n. 163/2006 viene 
stabilita nell’1 per mille dell’importo netto contrattuale. Le eventuali penali verranno 
inserite nel conto finale  a debito dell’Appaltatore. Qualora l’ammontare complessivo 
delle penali dovesse superare il 10% dell’importo netto contrattuale, l’Amministrazione 
potrà avviare le procedure per la risoluzione del contratto. 
 
 Periodo di svincolo : gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta 
dopo 90 gg dalla data della gara, qualora l'Amministrazione Comunale non abbia 
provveduto all'adozione della formale deliberazione di aggiudicazione definitiva. 
  
 Sub-appalto.  Per quanto riguarda l’elenco delle lavorazioni sub-appaltabili si fa 
riferimento a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 17 
 
 

TITOLO II - IMPORTO A BASE D’APPALTO 
 
 Importo dei lavori a base d’asta   EURO 60.334,10= (diconsi EURO 
sessantamila trecentotrentaquattro/10) di cui: 
- Euro     2.000,00.# ( diconsi duemila/00 EURO ) per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 
- Euro  58.334,10.# (diconsi cinquantottomila trecentotrentaquattro/10 EURO) per lavori 

a misura; 
  
 Ai soli fini del subappalto, in conformità a quanto disposto dall’art. 118 del D.Lgs. 
163/2006, le opere subappaltabili, meglio dettagliate nel Capitolato Speciale d’Appalto 
all’art. 15,  non potranno superare il 30% dell’importo contrattuale.  
 
 Si evidenzia che gli esecutori delle opere previste dall’art. 1 della legge n. 46/90 
(opere da elettricista,  ecc.) dovranno essere abilitati secondo quanto disposto dalla 
stessa legge e relativo regolamento di esecuzione. 
 
 

TITOLO III - ESAME PROGETTO 
 
 I documenti e gli elaborati che sono alla base dell’appalto  vengono allegati in 
formato informatico al presente invito.  

Il Comune, in base alla normativa vigente sul copyright, è titolare dei diritti di 
proprietà intellettuale e di utilizzo-diffusione relativi ai diversi elementi contenuti nel 
progetto di cui al presente bando e ne autorizza l’uso solo ai fini della partecipazione 
alla presente gara d’appalto. 

Eventuali richieste di chiarimenti in merito a quanto inerente il presente bando 
dovranno essere presentate in forma scritta (lettera – fax – e.mail) entro e non oltre il 
25/10/2010. 

 
TITOLO IV - REQUISITI RICHIESTI 

 
 Ai sensi dell’art. 34, comma 1 del Decreto Legislativo n. 163/2006, si specifica che il 
requisito richiesto è l’Iscrizione alla Camera di Commercio.  



 
 

TITOLO V - MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E DOCUMENTI DA 
PRODURRE 

 
1) PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
 I soggetti invitati devono far pervenire al Comune di  San Benedetto Val di 
Sambro (BO) - Via Roma, 39   - telefono 0534/95000 - telefax  0534/95595  entro le ore 
**.***del giorno **/**/****, un plico sigillato e controfirmato su tutti i lembi di chiusura con 
ceralacca o con nastro adesivo contenente la busta dell’offerta, oltre ai document i 
più avanti indicati . 
 
 Detto plico potrà essere recapitato a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di 
San Benedetto Val di Sambro sito nell’edificio Municipale di Via Roma, 39 che ne 
rilascia la ricevuta. 
Il plico dovrà riportare all’esterno le seguenti indicazioni: 
> l’indicazione dell’Impresa mittente; 
> la ragione sociale; 
> la sede legale; 
> l’eventuale altra sede alla quale spedire la corrispondenza; 
> numero di telefono, fax ed eventuale a-mail; 
dovrà pervenire all’indirizzo: 
“COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO – Via Roma, 39 - 40048 – SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO (BO)  
 
 E’ ammessa anche la presentazione dell’offerta a mezzo di servizio postale o 
corriere. Anche in queste ipotesi, l’offerta dovrà comunque pervenire all’Ufficio 
Protocollo del Comune entro e non oltre il termine sopra indicato, pena l’esclusione 
dalla gara. 
 
 Possono partecipare alla gara: 
1) Le imprese individuali, anche artigiane, le società commerciali e le società    

cooperative. 
2) I consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 

25/06/1908, n. 422 e dal R.D. 12/02/1911, n. 278 e successive modifiche ed 
integrazioni; i consorzi fra imprese artigiane di cui alla legge 08/08/85 n. 443; i 
consorzi stabili, di cui all’art. 10, comma 1° lett . c) della legge 109/94 e sue modifiche 
ed integrazioni ( a detti consorzi si applicano, se ed in quanto possibile, le 
disposizioni di cui agli art. 11 e 12 della citata legge 109/94 e sue modifiche 
successive); le associazioni temporanee di    concorrenti di  cui all’art. 10  comma 1 
lett. d) della L. 109/94 come modificata dalla L. 415/98, ( si applicano, al riguardo, le 
disposizioni dell’art. 13 della stessa legge n. 109/94); i consorzi di concorrenti di cui 
all’art. 10 comma 1 lett. e) della legge 109/94 come modificata dalla L. 415/98 ( si 
applicano, al riguardo, le disposizioni dell’art. 13 della stessa legge n. 109/94). 

3) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse     
economico (GEIE) ai sensi del D.Lgs. 23/07/1991 n. 240 ( si applicano, al riguardo, le 
disposizioni dell’art. 13 della legge n. 109/94). 

4) le associazioni temporanee e i consorzi di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice 
civile, anche se non ancora costituiti; in tal caso l’offerta deve essere sottoscritta da 
tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti o i consorzi e contenere 
l’impegno che, in caso di aggiudicazione, le stesse  imprese conferiranno mandato 



collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse ( da indicare in sede di offerta 
) e qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e delle mandanti. 

 
2) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE PER LA PARTECIPAZIO NE ALLA GARA 
 

OFFERTA 
 
 L’offerta ( mod. C), redatta in bollo in lingua italiana, dovrà contenere 
l’indicazione di un unico ribasso percentuale in cifre ed in lettere sull’elenco prezzi,. Ai 
sensi del disposto dell’art. 118 del D. Lgs n. 163/2006, il concorrente dovrà indicare, 
nell’offerta, le lavorazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo. 
 L’offerta di cui sopra deve essere sottoscritta su ogni pagina con firma leggibile e 
per esteso: 
- nel caso di impresa individuale dall’Imprenditore; 
- nel caso di Società, Cooperative o Consorzi, dal legale rappresentante; 
 Qualora nell’Impresa sia presente la figura dell’Institore (artt. 2203 e seguenti del 
C.C.), del Procuratore (art. 2209 del C.C.) o del Procuratore speciale, l’offerta di cui 
sopra può essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dagli stessi. 
 Le offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o relative ad altro 
appalto, o comunque non conformi allo schema, sono escluse dalla gara. 
 Non sono ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto all’importo a base 
d’appalto. 
 Sarà motivo di esclusione dalla gara la mancanza dell’indicazione in cifre o 
dell’indicazione in lettere del ribasso unico percentuale proposto. Resta inteso che in 
caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, sarà 
ritenuto valido quello in lettere. 
 L’offerta redatta deve essere chiusa, a pena di esc lusione, in apposita 
busta sigillata con ceralacca o con nastro adesivo e controfirmata sui lembi  di 
chiusura . In questa busta non devono essere inseriti altri documenti e neppure la Garanzia 
provvisoria. 
 

DOCUMENTAZIONE 
 
1) Dichiarazione sostitutiva in carta semplice, sottoscritta dal legale rappresentate (o di 
persona in possesso del potere di rappresentare validamente l’operatore), resa ai sensi degli 
art.. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (redatta con le modalità di cui all'allegato Mod. A) , 
accompagnata da un documento di identità, attestante le situazioni sotto indicate: 
a) di non trovarsi, in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’articolo 38, D.lgs. n. 

163/2006 e in particolare: 
a1) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei 

cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 
a2) di non essere sottoposto a procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle 
cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; 

a3) che non sussiste a proprio carico alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale  (c.p.p.); 

oppure   
(in presenza di sentenze) 

tutte le eventuali sentenze di condanna passate in giudicato, decreti penali di condanna 
divenuti irrevocabili oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art. 444 c.p.p. ivi comprese quelle che beneficiano della non menzione; 



a4) di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 

a5) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in 
possesso dell'Osservatorio; 

a6) di non avere commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara e di non avere commesso errore 
grave nell'esercizio della propria attività professionale; 

a7) di non  avere commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella 
dello Stato in cui sono stabiliti; 

a8) di non avere reso, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

a9) di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia 
di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in 
cui sono stabiliti; 

a10) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
L. 68/99 (ove applicabile) o di non essere soggetto alle disposizioni della suddetta legge; 

a11) che la società non è incorsa nelle misure cautelari interdittive oppure sanzioni 
interdittive oppure nel divieto di stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione di cui 
al D.lgs. 231/01; 

b) l’elenco delle imprese con cui si trovi in situazione di controllo ex art. 2359 del codice civile 
(c.c), ovvero di non trovarsi in situazione di controllo ex art. 2359 c.c con alcuna impresa; 

c) che, nei due anni precedenti alla data di pubblicazione del presente bando, non sono stati 
emessi provvedimenti di cui all'art. 44 del D.lgs. 286/98;  

d) che nei confronti dell'impresa non è stato adottato il provvedimento interdittivo alla 
contrattazione con le pubbliche amministrazioni e alla partecipazione a gare pubbliche, 
previsto dall'articolo 36 bis della Legge 4 agosto 2006, n. 248, di conversione, con 
modificazioni, del D.Lgs. 4 luglio 2006, n. 223; 

e) (qualora l’offerente sia anche esecutore delle opere di cui all’art. 1 della legge n. 46/90 - 
opere da elettricista, da idraulico, ecc.), il riconoscimento ad operare nell’ambito di impianti di 
cui alla legge n. 46/1990, nonché i requisiti tecnico professionali anche degli eventuali 
preposti di cui all’art. 2 della medesima legge. L’offerente ha altresì la facoltà di produrre, ai 
fini del riconoscimento ad operare nell’ambito della legge n. 46/90, idonea certificazione, in 
originale o copia conforme ai sensi di legge di data non anteriore a sei mesi rispetto a quella 
fissata per la gara; 

f) (per le cooperative e i consorzi di cooperative): rispettivamente, l'iscrizione nell'apposito 
registro prefettizio o nello schedario della cooperazione presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ovvero presso l’Albo delle società cooperative (D. M. Attività produttive 23 
giugno 2004); 

g) di avere preso conoscenza delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e 
particolari  suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e 
sull’esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali 
adeguati ed i prezzi  nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; di 
avere effettuato una verifica della disponibilità in loco della mano d’opera necessaria per 
l’esecuzione del lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e 
tipologica dei lavori in appalto.  

 
2) Dichiarazione sostitutiva in carta semplice , ( DA COMPILARE SOLO IN PRESENZA DI 

SOGGETTI CESSATI DALLA CARICA NEL TRIENNIO ANTECEDENTE IL PUBBLICO 
INCANTO) resa ai sensi dell'art. 38, comma 3, e degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, DPR 445/00 

(redatta con le modalità di cui all'allegato Mod. B) , accompagnata da un documento di 
identità, dei soggetti cessati dalla carica nell'ultimo triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, come indicati dall'art. 38 comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 163/2006 
attestante che gli stessi non si trovano in alcuna delle cause di esclusione previste dallo 



stesso art. 38 co. 1 lettere b) e c), D.lgs. n. 163/2006 ed in particolare, in presenza di 
sentenze o decreti:  
- tutte le eventuali sentenze di condanna passate in giudicato, decreti penali di condanna 

divenuti irrevocabili oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 
444 c.p.p. ivi comprese quelle che beneficiano della non menzione. 

 La suddetta dichiarazione potrà essere resa dal legale rappresentante dell'impresa o 
personalmente da ciascuno dei predetti soggetti interessati. 

 
3) Originale o copia conforme , ai sensi di legge, dell’Iscrizione alla Camera di Commercio  
 
4) Originale o copia conforme , ai sensi di legge, della Procura Istitoria o della Procura, 

nell’eventualità che l’offerta sia sottoscritta da tali rappresentanti dell’Imprenditore, salvo che 
la stessa risulti dalla dichiarazione o dal certificato di cui al precedente punto 1.  

 
5) Garanzia provvisoria  ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006 di Euro 1.206,68.# e 

cioè pari al 2% (due per cento) dell’importo dei lavori a base d’asta, da presentare in contanti 
o in titoli di debito pubblico ai sensi del comma 2 del citato articolo OVVERO mediante 
fidejussione bancaria o polizza assicurativa, o rilasciata da intermediari finanziari iscritti 
nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che 
svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio garanzie, a ciò autorizzati dal 
Ministero competente e conforme allo schema tipo 1.1 del D.M. 12/03/2004 n. 123, o 
mediante assegno circolare o libretto al portatore.  
La garanzia: 
- deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice 
civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 
richiesta scritta della stazione appaltante; 

- deve avere validità per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta.  
La garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’affidatario, 
ed è svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. 

 La garanzia provvisoria (anche se presentata mediante cauzione in contanti o in titoli di 
debito pubblico), deve essere accompagnata a pena di esclusione da una dichiarazione, 
separata o in calce alla polizza/fideiussione, con la quale un fideiussore si impegna a 
rilasciare la garanzia definitiva di cui al successivo Titolo VII del presente atto.  

 La garanzia provvisoria è ridotta del 50% per i concorrenti che presentino, in sede di gara,  la 
certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 rilasciata 
dagli organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000, 
ovvero la stessa certificazione risulti dall’attestato S.O.A. 

 
6) Attestazione di eseguita presa visione  dei documenti d’appalto e sopralluogo dei lavori 

oggetto dell’appalto . Detto attestato sarà consegnato alle Imprese dallo scrivente Ufficio 
Tecnico Comunale, a seguito di avvenuto sopralluogo congiunto, ad un legale 
rappresentante dell’impresa munito di documento di riconoscimento. Nell’ipotesi in cui il ritiro 
venga effettuato da un incaricato, lo stesso potrà ritirarlo per una sola impresa e dovrà 
essere munito di delega dell’impresa a prendere visione dei documenti a base d’appalto e 
dei luoghi dei lavori. 

 
 

TITOLO VI- ESCLUSIONE DALLA GARA 
 
 La mancata presentazione anche di una sola delle d ichiarazioni o documenti 
precedenti o l’incompletezza sostanziale degli stes si, previsti al Titolo IV, comporta 
l’esclusione dalla gara, fatto salvo quanto di segu ito specificato.  
 



 Tutte le clausole del presente bando di gara sono da ritenersi assolutamente 
inderogabili. Pertanto l’inosservanza sostanziale delle loro prescrizioni darà luogo all’esclusione 
del concorrente dalla gara. 
 
 Non darà luogo all’esclusione dalla gara: 
1) la presentazione di documenti non in regola con la vigente normativa sul “bollo”. In 

quest’ultimo caso si procederà alla regolarizzazione della mancanza o dell’insufficienza del 
bollo a norma di legge. 

2) la mancata presentazione dell'attestato di presa visione dei documenti d'appalto e 
sopralluogo, di cui al punto 6 del titolo IV, paragrafo 2), purchè risulti agli atti 
dell'Amministrazione Comunale  l'avvenuta presa visione dei documenti d'appalto e 
l’avvenuto sopralluogo sui siti interessati dall’appalto di che trattasi. 

 
 La stazione appaltante si riserva altresì  di escludere dalla gara i concorrenti per i quali 
accerti che le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di 
univoci elementi. 
 
 

TITOLO VII - MODALITA’ RELATIVE ALL’ESPLETAMENTO DE LLA GARA ED 
ALLA AGGIUDICAZIONE 

 
 L’ente appaltante si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli, anche a campione, 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 
 
 Il Presidente della Commissione di Gara procede all’apertura delle buste contenenti le 
offerte ammesse, le numera, le sigla, le data. Il preposto alla gara procede, ai sensi dell’art. 
122, comma 9 e art. 86, comma 1, del D. Lgs n. 163/2006, all’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte anomale. In tutte le operazioni matematiche inerenti il procedimento art. 86, comma 
1, Dl.lgs. n. 163 del 2006, si utilizzeranno tutti i decimali senza alcun troncamento. 
 L’esclusione automatica non sarà esercitabile qualora il numero delle offerte valide risulti 
inferiore a dieci.  
 In tale caso, le offerte che presentano un carattere anormalmente basso rispetto alla 
prestazione sono soggette a verifica di congruità da parte del Responsabile del Procedimento ai 
sensi del 4 comma dell’art. 88 D.Lgs. n. 163/2006. 
 Il Presidente della Commissione di gara aggiudica in via provvisoria i lavori. 
 Il Comune si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara o di prorogarne la 
data, così come di non procedere alla aggiudicazione o alla stipulazione del contratto senza che 
i concorrenti possano vantare alcuna pretesa al riguardo. 
 Qualora le imprese che intendano partecipare alla gara avessero notizia di eventuali 
mutamenti delle modalità e/o dei tempi di espletamento della gara, sono tenute alla tempestiva 
verifica presso l’ente appaltante. 
 In caso di offerte uguali, si procede all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 77 del R.D. 
23.5.1924 n. 827, mediante sorteggio. 
 Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 Le offerte recapitate non possono essere ritirate e non è consentita, in sede di gara, la 
presentazione di altra offerta. 
 
 La stazione appaltante, con l’atto in cui comunica l’aggiudicazione ai non aggiudicatari, 
comunica lo svincolo della garanzia provvisoria di cui al Titolo IV, paragrafo 2) punto 4), che 
comunque cessa automaticamente qualora l’offerente non risulti aggiudicatario o secondo in 
graduatoria della gara, estinguendosi trascorsi trenta giorni dalla data in cui l’aggiudicazione 
definitiva diventa efficace.  
 Nel solo caso in cui la predetta garanzia sia stata costituita mediante polizza fidejussoria 
o atto di fidejussione, la stessa verrà direttamente restituita entro il termine succitato, a mezzo 
del servizio postale senza oneri per l’Amministrazione Comunale ed a rischio della destinataria, 



e ciò sempre che la stessa abbia inserito nella documentazione apposita busta affrancata e che 
non abbia fornito indicazioni ostative a tale metodo di restituzione. 
 L’aggiudicazione è immediatamente impegnativa per il concorrente aggiudicatario, 
mentre per l’Ente appaltante diventa tale a decorrere dalla data della stipula del contratto. 
 Gli offerenti avranno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorso il termine di 
180 giorni dalla data prevista quale termine di presentazione delle offerte 
 

TITOLO VIII - DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARSI DA PART E 
DELL’AGGIUDICATARIO E DISPOSIZIONI DA ATTUARSI 

PRIMA DELLA STIPULA DEL CONTRATTO 
 

Il concorrente aggiudicatario deve trasmettere all’Ente appaltante entro dieci giorni 
dall’aggiudicazione il Modulo GAP, prescritto dalle istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno, 
in attuazione della legge 10.12.1982 n. 726, debitamente compilato nella parte riservata 
all’aggiudicatario e sottoscritto dagli stessi soggetti indicati al Titolo IV, paragrafo 2) per la 
sottoscrizione dell’offerta. 
 Il concorrente aggiudicatario ha l’obbligo di costituire una garanzia fidejussoria definitiva, 
conforme allo schema tipo 1.2 del D.M. 12/03/2004 n. 123, pari al 10% dell’importo di contratto. 
In caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10 per cento, la garanzia fidejussoria è 
aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso 
sia superiore al 20 per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso 
superiore al 20 per cento. La garanzia definitiva è ridotta del 50% per le imprese che presentino 
la certificazione di cui alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 rilasciata dagli 
organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000. 
 Nell’ipotesi in cui la Prefettura rilevi la sussistenza di cause ostative all’affidamento 
dell’appalto, ai sensi della legge 13.9.1982 n. 646, l’Ente appaltante non ratifica l’esito della 
gara e conseguentemente il Presidente delle Commissione di Gara riapre la gara in seduta 
pubblica, riprendendo la procedura dall’ultimo atto valido. 
 Il Responsabile del Procedimento e l’impresa appaltatrice, prima della stipula del 
contratto dovranno concordemente verbalizzare il permanere delle condizioni che consentano 
l’immediata esecuzione dei lavori ai sensi del comma 3 dell’art. 71 del DPR 554/99. 
 Entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e comunque prima della consegna dei lavori, 
l’appaltatore redige e consegna al committente: 
- eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento, nei casi previsti dal 

decreto legislativo 494/96 vengano predisposti dal committente; 
- un piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento, quando non sia 

previsto dal decreto legislativo 494/96; 
- un piano operativo di sicurezza previsto dal decreto legislativo 494/96. 
 Tali documenti formano parte integrante del contratto di appalto. Le gravi o ripetute 
violazioni dei piani stessi da parte dell’appaltatore, previa formale costituzione in mora 
dell’interessato, costituiscono causa di risoluzione del contratto. Il direttore di cantiere e il 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ciascuno nell’ambito delle proprie 
competenze, vigilano sull’osservanza dei piani di sicurezza. 
 

Nel caso in cui l’aggiudicatario non ottemperi: 
- nel termine di 10 giorni, dalla data di ricezione della richiesta, alla costituzione della 

garanzia fidejussoria definitiva ; 
- nel termine di 5 giorni, dalla data di ricezione della richiesta, alla sottoscrizione del contratto; 
viene attivata la procedura prevista dall’art. 113, comma 4 del D. Lgs n. 163/2006 ed 
incamerata la garanzia provvisoria dandone comunicazione all’autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
 L’amministrazione richiederà, a carico dell’aggiudicatario, il DURC, per verificare la 
regolarità contributiva della stessa presso INPS, INAIL  e (per le imprese iscritte) Cassa Edile. 
 
 Sarà cura dell’Amministrazione Comunale accertare l’inesistenza di cause ostative alla 
stipula del contratto.  



 Nell’ipotesi in cui si riscontrino, in capo all’aggiudicatario, cause ostative alla stipula del 
contratto conseguenti al procedimento di cui sopra, il Preposto riapre, in seduta pubblica, la 
gara stessa, riprendendo la procedura dall’ultimo atto valido. 
 L’aggiudicatario dovrà, ai sensi dell’art. 103 del DPR 554/99, presentare almeno 10 
giorni prima della consegna dei lavori, polizza di assicurazione per danni di esecuzione e di 
responsabilità civile verso terzi. La somma assicurata dovrà essere pari all’importo contrattuale. 
L’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi è pari a 500.000 euro. 
   

TITOLO IX - CONDIZIONI D’APPALTO 
 
 Nel formulare l’offerta il concorrente deve tener conto, oltre agli obblighi ed alle 
condizioni già esposti nello schema di offerta, anche di quanto segue: 
- l’appaltatore si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro del Settore cui appartengono i lavori oggetto dell’appalto e negli 
accordi locali integrativi dello stesso in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgeranno i 
lavori suddetti. 
- le Imprese artigiane si obbligano ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Settore cui appartengono i lavori oggetto 
dell’appalto e negli accordi locali integrativi dello stesso per il tempo e nella località in cui si 
svolgono detti lavori. 
- l’appaltatore si obbliga altresì ad applicare il contratto e gli accordi predetti anche dopo la 
scadenza e fino alla loro sostituzione e, se Cooperative, anche nei rapporti con i soci. 
 I suddetti obblighi vincolano l’appaltatore, anche se non sia aderente alle Associazioni di 
categoria stipulanti o receda da esse, indipendentemente dalla struttura e dimensione 
dell’impresa stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, economica o sindacale, salve, 
naturalmente, le distinzioni previste per le imprese artigiane. 
 La stipulazione del contratto d’appalto avrà luogo entro 60 giorni dalla data in cui è 
divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva. 
 L’Amministrazione si riserva la facoltà di avvalersi dei disposti di cui all’articolo 140, 
D.lgs. n. 163/2006. 
 L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di posticipare l’apertura delle offerte 
pervenute senza che le Ditte partecipanti possano rivalersi sull’Ente.  
 

TITOLO X - PAGAMENTI 
 
 L’ aggiudicatario si obbliga, altresì, all’osservanza delle clausole contenute nei patti 
nazionali e provinciali delle Casse Edili ed Enti Scuola per l’Addestramento Professionale. 
 Il mancato versamento dei contributi e competenze, stabiliti per tali fini, costituisce 
inadempienza contrattuale soggetta alle previste sanzioni amministrative. 
 I suddetti obblighi vincolano l’aggiudicatario anche nel caso che lo stesso non sia 
aderente alle Associazioni stipulanti o receda da esse. 
 Le modalità dell’importo dei pagamenti in conto del prezzo d’appalto sono quelli riportati 
nel Capitolato Speciale. 
  La Stazione Appaltante non provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori e dei 
cottimisti e l’appaltatore sarà obbligato a trasmettere alla stessa Stazione appaltante, entro 20 
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti da esso corrisposti ai medesimi subappaltatori o cottimisti, 
con l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate. 
 

TITOLO XI - CONTROVERSIE 
 
 Salvo quanto previsto dall’art. 240 del D. Lgs. n. 163/2006, per ogni controversia è 
competente il giudice ordinario. E’ fatta salva la facoltà per le parti di avvalersi di quanto 
previsto dall’art. 241 e seguenti del D. Lgs. n. 163/2006 previo espresso accordo formale. 
 



TITOLO XII - RISERVATEZZA DEI DATI 
 
 I dati personali forniti saranno trattati ai sensi del decreto legislativo 196/2003 per le 
finalità e le modalità previste dalla presente lettera di invito e per lo svolgimento dell’eventuale 
successivo rapporto contrattuale. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

( Geom. Monica MUSOLESI)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
(Approvato con determina del Responsabile d’Area n. 256   del  28/09/2010, esecutiva ai sensi di legge )  

 
TRATTATIVA Privata per l’affidamento delle opere re lative a “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA MONTEF REDDI FRAZIONE DI CASTEL 
DELL’ALPI” 

 GARA DEL  **/**/**** ore *:**. 
 
 

MODELLO A   
 

Dichiarazione sostitutiva (ai sensi degli art.. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 
 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________________________  

Nato a ______________________________________________________________ il _______________________  

residente in ______________________________________ via ____________________________________ n.____ 

in qualità di (BARRARE LA VOCE INTERESSATA) 

 
� legale rappresentate  
� persona in possesso del potere di rappresentare validamente l’operatore), accompagnata da un documento 

di identità, attestante le situazioni sotto indicate: 
 

della Ditta/Impresa _________________________________ Rag. Soc. ____________ 
con sede in ____________________________via _________________________n.___ 
 
allego documento di identità valido. 
 

DICHIARO SOTTO LA MIA RESPONSABILITA’ 
(BARRARE LE VOCE INTERESSATE) 

 
� di essere iscritto al registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato o in analogo 

registro al numero ________ 
� che la forma giuridica dell’Impresa è ___________________________ 
� che i titolari, soci e amministratori muniti di poteri di rappresentanza, soci accomandatari, dei direttori tecnici 

in carica sono: 
nome cognome data di nascita residenza   qualifica 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
 
� che i titolari, soci, amministratori muniti di poteri di rappresentanza, soci accomandatari e direttori tecnici 

cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando sono: 
 
nome cognome data di nascita residenza   qualifica 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
che la Ditta / Impresa nella persona del Legale Rappresentante e tutte le figure in possesso del potere di 
rappresentare validamente l’Azienda, non si trova , in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’articolo 38, 
D.lgs. n. 163/2006 e in particolare: 
 
 



� b1) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui riguardi sia 
in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

� b2) di non essere sottoposto a procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 
della legge 31 maggio 1965, n. 575; 

� b3) che non sussiste a proprio carico alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 
del codice di procedura penale  (c.p.p.); 

oppure   
(in presenza di sentenze) 

elenco tutte le eventuali sentenze di condanna passate in giudicato, decreti penali di condanna divenuti 
irrevocabili oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. ivi comprese 
quelle che beneficiano della non menzione; 
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 
 
 

� b4) di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 
55; 

� b5) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a 
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

� b6) di non avere commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che bandisce la gara e di non avere commesso errore grave nell'esercizio della propria 
attività professionale; 

� b7) di non  avere commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

� b8) di non avere reso, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, false dichiarazioni 
in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, risultanti dai dati 
in possesso dell'Osservatorio; 

� b9) di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

� b10) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 68/99 (ove 
applicabile) o di non essere soggetto alle disposizioni della suddetta legge; 

� b11) che la società non è incorsa nelle misure cautelari interdittive oppure sanzioni interdittive oppure nel 
divieto di stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione di cui al D.lgs. 231/01; 

 
� c) di non trovarsi in situazione di controllo ex art. 2359 c.c con alcuna impresa; 

 
oppure 

 
� elenco le imprese con cui si trovi in situazione di controllo ex art. 2359 del codice civile (c.c) 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
� d) che, nei due anni precedenti alla data di pubblicazione del presente bando, non sono stati emessi 

provvedimenti di cui all'art. 44 del D.lgs. 286/98;  
� e) che nei confronti dell'impresa non è stato adottato il provvedimento interdittivo alla contrattazione con le 

pubbliche amministrazioni e alla partecipazione a gare pubbliche, previsto dall'articolo 36 bis della Legge 4 
agosto 2006, n. 248, di conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 4 luglio 2006, n. 223; 

� f) (qualora l’offerente sia anche esecutore delle opere di cui all’art. 1 della legge n. 46/90 - opere da 
elettricista, da idraulico, ecc.), elenco di seguito il riferimento al riconoscimento ad operare nell’ambito di 
impianti di cui alla legge n. 46/1990, nonché i requisiti tecnico professionali anche degli eventuali preposti di 
cui all’art. 2 della medesima legge. L’offerente ha altresì la facoltà di produrre, ai fini del riconoscimento ad 
operare nell’ambito della legge n. 46/90, idonea certificazione, in originale o copia conforme ai sensi di legge 
di data non anteriore a sei mesi rispetto a quella fissata per la gara; 

 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 

 



� g) (per le cooperative e i consorzi di cooperative): di essere l'iscritta nell'apposito registro prefettizio o nello 
schedario della cooperazione presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ovvero presso l’Albo 
delle società cooperative (D. M. Attività produttive 23 giugno 2004); 

� h) di avere preso conoscenza delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari  
suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori 
e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi  nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; di avere effettuato una verifica della disponibilità in loco 
della mano d’opera necessaria per l’esecuzione del lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate 
all’entità e tipologica dei lavori in appalto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data e luogo __________________    Il Dichiarante (timbro e firma) 
 
        ____________________________________ 

(Approvato con determina del Responsabile d’Area n. 256   del  28/09/2010, esecutiva ai sensi di legge )  

 
TRATTATIVA Privata per l’affidamento delle opere re lative a “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA MONTEF REDDI FRAZIONE DI CASTEL 
DELL’ALPI” 

 GARA DEL  **/**/**** ore *:**. 
 
 
 
 
 

MODELLO B   
 

Dichiarazione sostitutiva (ai sensi degli art.. 46, 47, 76 e 77bis del D.P.R. 445/2000) 
 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________________________  

Nato a ______________________________________________________________ il _______________________  

residente in ______________________________________ via ____________________________________ n.____ 

in qualità di (BARRARE LA VOCE INTERESSATA) 

 
� legale rappresentate  
� persona in possesso del potere di rappresentare validamente l’operatore) ___________________________ 
 

della Ditta/Impresa _________________________________________________________ Rag. Soc. ____________ 
con sede in __________________________________________via ________________________________n._____ 
 
allego documento di identità valido. 
 

DICHIARO SOTTO LA MIA RESPONSABILITA’ 
(BARRARE LE VOCE INTERESSATE) 

 
che i soggetti cessati dalla carica dell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del presente invito, già 
indicati nel MODELLO A  (art.38 comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 163/2006): 
 
 

� non sono soggetti ad alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p.; 

 
� non si trovano in alcuna delle cause di esclusione previste dallo stesso art. 38 co. 1 lettere b) e c), D.lgs. n. 

163/2006 
 

oppure (in presenza di sentenze o decreti) 
 

elenco tutte le eventuali sentenze di condanna passate in giudicato, decreti penali di condanna divenuti 
irrevocabili oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. ivi comprese quelle 
che beneficiano della non menzione: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
 

  
n.b. La suddetta dichiarazione potrà essere resa dal legale rappresentante dell'impresa o personalmente da ciascuno dei predetti 
soggetti interessati. 

 
ATTENZIONE: ALLEGARE COPIA DI DOCUMENTO DI IDENTITA’ VALIDO  DI TUTTI I SOGGETTI DI CUI ALLA 
PRESENTE DICHIARAZIONE 
 
Data e luogo __________________    Il Dichiarante (timbro e firma) 



 
        ____________________________________ 

 
 
 
 

(Approvato con determina del Responsabile d’Area n. 256   del  28/09/2010, esecutiva ai sensi di legge )  

 
TRATTATIVA Privata per l’affidamento delle opere re lative a “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA MONTEF REDDI FRAZIONE DI CASTEL 
DELL’ALPI” 

 GARA DEL  **/**/**** ore *.**. 
 
 
 
 

MODELLO C 
 

OFFERTA  
 

 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________________________  

Nato a ______________________________________________________________ il _______________________  

residente in ______________________________________ via ____________________________________ n.____ 

in qualità di (BARRARE LA VOCE INTERESSATA) 

 
� legale rappresentate  
� persona in possesso del potere di rappresentare validamente l’operatore) ___________________________ 
 

della Ditta/Impresa _________________________________________________________ Rag. Soc. ____________ 
con sede in __________________________________________via ________________________________n._____ 
 

 
 
 
 

OFFRO UN RIBASSO UNICO PERCENTUALE SULL’ELENCO PREZZI UNITARI DELLA GARA DEL **/**/**** 
 

DEL ________ % diconsi ___________________________________________________% 
  (ribasso in numero)                                               (ribasso in lettere) 

 
 

 
 
elenco delle opere che si intende subappaltare (l’importo di tali opere non deve superare comunque il 30% 
dell’importo a base di gara) 
 
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
Data e luogo __________________    Il Dichiarante (timbro e firma leggibile) 
 

 
Marca da 

Bollo 
 € 14,62 



        _______________________ 


